

B.Com. (General) (Res) DEGREE EXAMINATION, JULY 2021.

First Year – First Semester

Part-II : Fundamentals of Accounting

Paper I — FUNDAMENTALS OF ACCOUNTING

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE of the following questions.

1. Explain the need of accounting.
అకౌంటింగ్ యొక్క ఆవశ్యకతను వ్రాయుము.
2. Write a brief note on purchase returns book.
కొనుగోలు వాపసు పుస్తకము పై ఒక సంగ్రహ వ్యాఖ్య వ్రాయుము.
3. Write about errors of posting.
నమోదు వల్ల దోషాలు గూర్చి వ్రాయుము.
4. Explain the need for Bank Reconciliation.
బ్యాంకు నిల్వ సమన్వయం యొక్క ఆవశ్యకతను వివరింపుము.
5. Write about capital and revenue expenditure.
మూలధన మరియు రాబడి ఖర్చుల గురించి వ్రాయుము.
6. What do you mean by Favourable and unfavourable balances.
అనుకూల మరియు ప్రతికూల నిల్వలు అనగానేమి?
7. What do you mean by suspense account?
అనామతు ఖాతా అనగా అర్థము ఏమి?
8. Write about Petty cash book.
చిల్లర నగదు పుస్తకము గురించి వ్రాయుము.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer FIVE questions.

9. (a) Explain Accounting concepts.
అకౌంటింగ్ భావనలను వివరింపుము.

Or

- (b) Journalise the following transactions.
 - (i) Started business with cash Rs. 45,000/-
 - (ii) Goods purchased for cash Rs. 15,000/-
 - (iii) Sold goods for cash Rs. 8,500/-
 - (iv) Paid telephone rent Rs. 400/-
 - (v) Sold goods to Phani Kumar Rs. 1,000/-

ఈ క్రింది వ్యవహారములకు చిట్టా పద్దులు వ్రాయుము.

- (i) రూ.45,000/- లతో వ్యాపారము ప్రారంభించెను.
- (ii) నగదుకు కొన్న సరుకు రూ.15,000/-
- (iii) నగదుకు అమ్మిన సరుకు రూ.8,500/-
- (iv) టెలిఫోన్ అద్దె చెల్లింపు రూ.400/-
- (v) ఫణికుమార్ కు అమ్మిన సరుకు రూ.1,000/-

10. (a) Explain the difference between cash discount and trade discount.

నగదు డిస్కాంటు మరియు వర్తకపు డిస్కాంటు మధ్యగల వ్యత్యాసములను వివరింపుము.

Or

(b) Enter the following transactions in simple cash book :

- (i) July 1st – Balance of cash in hand Rs. 15,000/-
- (ii) July 8th – Purchased goods for Cash for Rs. 3,200/-
- (iii) July 15th – Sold goods for cash Rs. 4,800/-
- (iv) July 20th – Received commission Rs. 650/-
- (v) July 20th – Paid commission Rs. 550/-
- (vi) July 28th – Paid to Satish Rs. 7,150/-
- (vii) July 31st – Paid Salary to the office clerk Rs. 1,000/-
- (viii) July 31st – Paid office rent Rs. 600/-

సాధారణ నగదు పుస్తకములో ఈ క్రింది వ్యవహారములను నమోదు చేయుము.

- (i) జూలై 1 – చేతిలో నగదు నిల్వ రూ. 15,000/-
- (ii) జూలై 8 – నగదుకు సరుకు కొనుగోలు రూ. 3,200/-
- (iii) జూలై 15 – నగదుకు అమ్మిన సరుకు రూ. 4,800/-
- (iv) జూలై 20 – అందుకున్న కమీషన్ రూ.650/-
- (v) జూలై 20 – చెల్లించిన కమీషన్ రూ.550/-
- (vi) జూలై 28 – సతీష్ కు చెల్లించినది రూ.7,150/-
- (vii) జూలై 31 – ఆఫీస్ క్లర్కుకి చెల్లించిన జీతము రూ.1,000/-
- (viii) జూలై 31 – ఆఫీస్ అద్దె చెల్లించినది రూ.600/-

11. (a) Explain the need of preparation of Trial Balance.

అంకణా తయారీ యొక్క అవశ్యకతను వివరింపుము.

Or

(b) Rectify the following errors.

- (i) Purchases of Rs. 300/- from Raman passed through sales book.
- (ii) Bill received from Ramu for Rs. 500/- passed through Bills payable book.
- (iii) An item of Rs. 150/- relating to prepaid rent was omitted.
- (iv) Received Rs. 300/- from Ajit (whose account for Rs. 300/- was written off earlier) and posted to the credit of Amrit.
- (v) Transistor sold to Karun for Rs. 750/- passed through sales book twice.

ఈ క్రింది దోషాలను సరిచేయుము.

- (i) రామన్ నుండి కొనుగోలు చేసిన రూ.300/-ల సరుకును అమ్మకముల పుస్తకం ద్వారా నమోదు చేయబడినది.
- (ii) రాము నుండి వసూలైన రూ.500/-ల బిల్లును చెల్లింపు బిల్లుల పుస్తకము ద్వారా నమోదు కాబడినది.
- (iii) ముందుగా చెల్లించిన అద్దె రూ.150/- నమోదు కాకుండా వదిలివేయడమైనది.
- (iv) అజిత్ నుండి వసూలైనది రూ.300/- (గతంలో రద్దు చేయబడిన రూ.300/-ల అకౌంటు) మరియు అమ్మత్ ఖాతాకు క్రెడిట్ చేయబడినది.
- (v) కరున్కు అమ్మిన ట్రాన్సిస్టర్ రూ.750/- విలువ గలది అమ్మకాల పుస్తకము గుండా రెండు సార్లు నమోదు కాబడినది.

12. (a) Explain the reasons for difference between cash book and pass book balances.

నగదు పుస్తకం మరియు పాస్ పుస్తకము నిల్వల మధ్యన వ్యత్యాసములు రావడానికి గల కారణములను వివరింపుము.

Or

(b) On 31st March, 2015 the cash book of a firm showed a bank balance of Rs. 3,000. From the following information, prepare a Bank Reconciliation statement, showing the balance as per pass book.

- (i) Cheques have been issued for Rs. 2,500/- out of which cheques worth Rs. 2,000/- only were presented for payment.
- (ii) Cheques worth Rs. 700/- were deposited on 28.3.2015 but had not been credited by the bank. One cheque for Rs. 250/- was entered in cash book on 30.3.2015 but was banked on 3.4.2015.
- (iii) A cheque from Mohan for Rs. 200/- was paid in on 26.3.2015 but was dishonoured and the advise was received on 2.4.2015.
- (iv) Pass book showed bank charges Rs.10 debited by the bank. It also showed Rs. 400/- collected by the bank as interest.
- (v) One of the debtors deposited a sum of Rs. 250 in the account of the firm on 20.3.2015. Intimation in this respect was received from the bank on 2.4.2015.

31 మార్చి 2015 న ఒక సంస్థ యొక్క నగదు పుస్తకము రూ.3,000/- ల బ్యాంకు నిల్వను చూపుతున్నది. ఈ క్రింది సమాచారము నుండి, పాస్ పుస్తకపు నిల్వను చూపుతూ బ్యాంకు నిల్వల సమన్వయ పట్టిని తయారు చేయుము.

- (i) రూ.2,500/- లకు మాత్రమే జారీ చేయబడిన చెక్కులలో, రూ.2,000/- విలువగల చెక్కులు మాత్రమే చెల్లింపుకు దాఖలు చేయబడినవి.
- (ii) రూ.700/-ల విలువగల చెక్కులు 28.3.2015 న డిపాజిట్ చేశారు. కాని బ్యాంకు వారు క్రెడిట్ చేయలేదు. 30.3.2015 న రూ.250/- ల చెక్కు నగదు పుస్తకములో నమోదు కాబడినది. కానీ 3.4.2015న బ్యాంకులో జమ అయినది.
- (iii) మోహన్ నుండి వచ్చిన రూ.200/-ల చెక్కు 26.3.2015 న చెల్లింపుకు ఇవ్వగా అనాదరణ చెందినది. మరియు ఈ సూచన 2.4.2015 న అందినది.
- (iv) బ్యాంకుచే డెబిట్ చేయబడిన రూ.10/- బ్యాంకు చార్జీలు పాస్ పుస్తకములో చూపబడినది. బ్యాంకు వారిచే రూ.400/-లు వడ్డీగా చూపడమైనది.
- (v) 20.3.2015 న ఒక ఋణగ్రస్తుడు రూ.250/- మొత్తాన్ని సంస్థ ఖాతాలో జమ చేయగా, ఈ విషయము బ్యాంకు వారి నుండి 2.4.2015 న సమాచారము అందుకొనడమైనది.

13. (a) Write the characteristics of a Balance sheet.

ఆస్తి అప్పుల పట్టిక యొక్క లక్షణములను వ్రాయుము.

Or

(b) From the following balances prepare a profits and loss a/c.

Particulars	Rs.
Gross profit	1,01,000
Carriage outward	2,500
Salaries	5,500
Rent	4,100
Fire insurance premium	900
Bad debts	2,100
Income tax paid	3,500
Life insurance premium	3,000
Discount (Dr.)	500
Apprentice premium (Cr.)	1,500
Printing and stationary	250
Rent and taxes	350
Travelling expenses	200
Sundry trade expenses	300
Rent received on sub-letting	1,000

ఈ క్రింది నిల్వలతో లాభ నష్టాల ఖాతాను తయారు చేయుము.

వివరములు	రూ॥
స్థూల లాభము	1,01,000
అమ్మకపు రవాణా	2,500
జీతాలు	5,500
అద్దె	4,100
అగ్ని భీమా ప్రీమియం	900
రాని బాకీలు	2,100
చెల్లించిన ఆదాయపు పన్ను	3,500
జీవిత భీమా ప్రీమియం	3,000
డిస్కాంట్ (డెబిట్)	500
అప్రెంటిస్ ప్రీమియం (Cr.)	1,500
ముద్రణా, స్టేషనరీ	250
అద్దె, పన్నులు	350
ప్రమాణ ఖర్చులు	200
వివిధ వర్తక ఖర్చులు	300
ఉప-కాలు పై అద్దె వసూలైనది	1,000